
3 $*rl "rftJ.),rf
f

ROMANIA
Curtea de Apel Oradea
-Seclia Comerciald Si de Contencios
Adminis trativ S i Fis cal-
Dosar nr. I lCAl2009 - R

DECIZIA NR,375ICAI2OL1 - R

: gedinpa publicd din -, 201I
PreSedinte:
Judecdtor:

Judecdtor: .  " , " '  . . , , i - .
Grefier:

Pe rol fiind solulionarea recursului in contencios administrativ formulat de
recurenta-reclamantd ,SC r' : r. ..- SRZ, cu sediul in ,  CF . ,  - , ,  TOP
, , jud. Bihor in contradictoriu cu intimata-pdrdtd Direclia Generald a
Finanlelor Publice Bihor, cu sediul in Oradea, str, D.Cantemir, nr.2B, jud.
Bihor impotriva sentinfei nr. ,/CA din ,2010 pronunlati de Tribunalul
Bihor, avdnd ca obiect: contestalie act administrativ fiscal.

Se constatd cd dezbaterea in fond a cauzei a avut loc la data de
20110 cdnd, in vederea deliberdrii gi pentru a da posibilitatea p64ilor sd depund
la dosar concluzii scrise, s-a amAnat pronunlarea in cauzd pentru termenul de
azi.

CARTEA DE APEL
DELIBERAND:

Constatd cd prin Sentinta nr.' ' 'CA din , .i, ',2010 Tribunalul Bihor a
respins ca neintemeiatd cererea formulatd de reclamanta SC ''- . - " SRL
' i impotriva pdrdtei Direcfia Generald a Finantelor Publice Bihor.

Pentru a pronunla aceast[ sentinfd, instanfa de fond a re{inut cdla data de
03.01.2007, reclamanta a incheiat cu SC Mr : SRL contractul
cadru nr. C3 " -r-

hale porcine - modernizarea fermei de porci din localitatea , jud. Bihor.
Lucrdriie au fost finalizate in februarie 2008.

Pe parcursul anului2007, SC M. :;: .,_ ..: SRL a emis mai multe
facturi pentru plata unor avansuri, in regim de taxarc invers6, fbrd TVA,
aplicdnd mdsurile de simplificare prevdzute de art. 82 din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 571120A3. Valoarea totald a facturilor emise
a fost de - ' t "' ' '. lei, ceea ce corespunde cu valoarea lucrdrilor, facturile
fiind emise fbrd TVA.

La data de 03.03.2008, prestatorul de servicii SC Mr
SRLaemisfdcturaf iscal6cunr. . .pentruSumatotal6de



lei, din care suma de ':

reprezent6nd valoarea lucrdrilor.
reprezintd TVA aferent

in urma cererii reclamantei, pArAta a aprobat rambursarea TVA in valoare
-de . ,'' lei, fiind inclus in aceast6 sumd gi TVA aferent facturii nr.

r/ . ,_' , .2009 - I lei. Ulterior, in 13.05.2009 s-a dispus de citre
pdrdtd reverificarea rambursirii TVA pentru perioada 01 .0 1 .2007 - 31.03.2008,
fafd de nerespectarea mdsurilor de simplificare, respectiv taxare inversb pentru

avansurile facturate in 2007 gi stornate in 2008. Prin dispozilia nr.
'.,," 

" .' '.2009, decizia de impunere nr. I 
'",. 

.2009 gi raportul de

inspecfie fiscald nr. 
'. '"1 ' "2A09, pArdta a stabilit in sarcina reclamantei

obligafia de platd la bugetul de stat a sumei de - ' , lei reprezentdnd TVA -
.'.- '-', gi majordri de intdrziere - ' --'' 

' lei.
Instanla de fond a constatat cd serviciilor furnizate de cdtre SC M 

:-

prevbzute de art. 160 din Legea nr. 57112003, fapt necontestat de cdtre pirli.
Potrivit pct.82 alin.3 din Normele de aplicare a Legii m.571.12003, irr

cazul serviciilor de construcfii montaj efectuate in favoarea reclamantei, pentru
avansurile incasate, prestatorul trebuia s6 emitd facturi fbrd taxa pe valoare
addugatd gi s[ inscrie in factur6 menliunea,,taxare inversd", taxa urmdnd a se

calcula de cdtre beneficiar gi a se inscrie in facturi, fiind preluatd atdt ca taxA
colectatd, cdt qi cataxd deductibildin decontul de tax6. Din actele dosarului 9i
susfinerile pirfilor, rezultd cd prestatorul a emis facturi ferd TVA pentru

avansurile incasate in cursul anului 2007 - in valoare de le i ,

respectdnd prevederile Legii m. 57712003.
In cazul lucrdrilor de construclii montaj realizate de cdtre prestator pentru

reclamantd, fiind incasate avansuri gi emise facturi in regim de taxare inversd
pAn6 la data de 31 .I2.2007, ins[ factorul generator de taxare intervenind in anui
2008. cdnd se emite factura nr. ' l  - . : ,  2008 - ' l  , l  I lei, din care

suma de ' ' lei reprezintd TVA aferent gi ' '', lei reprezentAnd valoarea
lucrdrilor, trebuia aplicat regimul normal de taxb numai dacd qi pentru diferenla
dintre valoarea lucr6rilor pentru care faptul generator de taxd intervine in 2008 9.
valoarea avansurilor incasate in 2007. Or, in spefd, valoarea lucrdrilor pentru
care s-a emis factura in martie 2008 este inferioard avansurilor facturate in 20A7 .

Acesta este motivul pentru care gi aceastd facturd trebuia emisd in regim de
taxare invers6. a

Instanla de fond a apreciat cd nu poate fi primitd apdrarea reclamantei in
sensul cd p6r6ta a incasat TVA de doud ori, intrucdt pdrdta a incasat TVA de ia
prestator conform facturii nr. ;l' ' ',.2008, care este persoana obligatd la
plata taxei potrivit art. L50 Legea m.57112003, iar reclamanta , care din eroare a

achitat TVA cdtre prestator, J solicitat rambursarea TVA de la pdr6t6. itt urma
acestui mecanism, prin rambursarea TVA cdtre reclamantd prin decizia de
rambursare nr. ' 

' tl, : 
- 

2008, pArdta nu a mai incasat TVA pentru
aceste operafiuni, degi ele nu sunt scutite de la plata TVA. Din plata eronatd a
unei sume de bani cdtre prestator, in speli TVA, nu se nagte dreptul reclamantei
de a obline acea sum6 de la pitrdt6, ci tot de la cel care a incasat suma fbr6 drept.



rJc ascrrleLLca, aL,j-L rrIIrP sar rsL;r4rnaflla nu a alacal aeclzla oe rgvenllcare
nr. '/"' '.2009, instanfa de fond nu a putut ,analiza dacd decizia este
lega16, dacd au existat motivele prevdzute de lege pentru a se trece la
reverific ar ea r eclamantei.

Instanta fondului a mai relinut ci reclamanta este gi ea responsabilS,
aldturi de prestator, pentru aplicarea m[surilor de simplificare, respectiv pentru
faptul cd prestatorul nu a men{ionat ,,taxare invers6" in factura emis6, conform
cu art. 160 alin. 5 din Legea nr.57L12003.

in ceea ce privegte majoririle de intdrziere, instanta de fond a refinut cd
acestea au fost corect aplicate qi calculate, in conformitate cu prevederile art,
120 alin. 2 din C.pr.fiscal6, pentru diferenlele suplimentare de creanfe fiscale
rezultate in urma modificdrii deciziei de impunere, majordrile de intdrziere se
datoreazd incepdnd cu ziua imediat urmitoare scadenlei creanlei fiscale, Dat
fiind cE suma de lei trebuia incasatd de la prestator in termenul prevdzut
de lege, a relinut c6, in mod corect a apreciat pdr6ta cd reclamanta datorcazd
majordri de intdrziere de la data rambursirii citre aceasta a TVA-ului, cdnd s-a
n[scut creanla fiscald fa!6 de ea.

Pentru aceste motive, in temeiul art. 18 din Legea nr.55412004 coroborat
cu dispoziliile legale menfionate mai sus, instanla de fond a respins ca
neintemeiatd cererea reciamantei

impotriva acestei sentinle, in termen, legal timbrat, a declarat recurs
recurenta SC . - SRL, solicitdnd admiterea recursului $i, in principal,
casarea hotdrdrii atacate cu trimitere spre rejudecare aceleagi instanle
Tribunalul Bihor, constatdnd c[ instanla de fond a l6sat nesolulionatd cererea
referitoare la nelegalitatea deciziei de reverificare, precum gi anexa, instanla de
fond motivdnd cd nu poate analiza dacd decizia atacatd este legalS cdti vreme nu
a atacat decizia de reverificare, iar in subsidiar, admiterea recursului in baza
art.3l2 Cod de proceduri civild, constatdnd cd hotdrdrea instantei de fond este
nelegalb, iar motivele de modificare a hot[rdrii sunt cele prevdzute de art.304
pct.8 qi 9 Cod de procedurd civil6,

In dezvoltarea motivelor de recurs se invedereazd instanlei cd inspeclia
fiscald de efectueazd o singurd dat6 pentru fiecare impozit, taxd, contribufie, cu
exceplia cazului in care apar date suplimentare necunoscute inspectorilor fiscali
la data efectudrii verificdrilor. Ori, cu toate cd au solicitat proba cu interogatoriul
pdrdtei, nu au apirut elemente suplirflentare, astfel cum se justific5 in decizia de
reverificare.

in ceea ce privegte suma reprezentdnd TVA, precizeazl, cd aceasta a fost
achitatd prestatorului de servicii - SC M
cel care a beneficiat de sum6 gi impotriva cdrui a ar ft trebuit sd se indrepte
A.N.A.F.-D.G.F.P. Bihor. Bugetul de stat nu a fost pigubit de reclamant[.

in drept au fost invocate prevederile art.299,304 pct.8 gi 9, art.3 12 alin,l
gi 2 Cod de procedurd civild.

Intimata, degi legal crtatd, nu s-a prezentat in instan{6 qi nu a formulat
intAmpinare.



Exuminhnd sentinla recuratd, prin prisma rnotivelor de recurs, cht
din oJiciu, avdnd in vedere uctele Si lucrdrile dosarului, se constatd cd
recursul este nefondat pentru urmdtoarele considerente:

in ceea ce priveqte motivul de recurs referitor la nesolulionarea de cbtre
instanla de fond a cererii de fond cu privire la legalitatea deciziei de reverificare,
instanfa de recurs reline cE acesta este nefondat.

Este adevdrat cd decizia de reverificare este un act premergdtor raportului
de inspecfie fiscald gi deciziei de impunere, iar Iegalitatea acesteia poate fi

analizatd doar impreunb cu acestea, ins6 reclamanta nici prin petit nu a solicitat
anularea acesteia gi nici in motivarea cererii nu a invocat dispoziliile art. 105

alin.3 din OG m. 9212003, acestea fiind invocate doar prin concluziile scrise
depuse la dosar in termenul de pronunlare.

Nu se poate reline cd prin faptul ci s-a solicitat gi anularea anexelor la
raportul de inspecfie fiscald s-ar fi solicitat gi anularea decizie de reverificare
deoarece, pe de o parte decizia de reverificare nu este o anexd la raport, ci este
un act premergdtor acestui a, iar pe de altd parte, aga cum s-a ardtat mai sus, nici
din motivarea acliunii nu reiese cd s-ar fr atacat aceastd decizie.

Prin urrnare, in mod corect, prima instan!6 nu s-a considerat legal
investiti gi cu cercetarea legalitilii dispoziliei de reverificare gi nu a cercetat
pricina gi sub acest aspect, deoarece, in caz contrar, ar fi incilcat principir"rl
contradictorialitElii gi al dreptului la apdrare al pdrAtei intimate, pronunlendu-se
asupra unor motive care nu au fost invocate prin cererea de chemare in judecatd

sau prin alte precizdri de acliune gi care nu au fost comunicate pdrAtei pentru a-i
permite sd-gi formuleze apdrarea gi cu privire la acestea.

De asemenea, fa\d de dispoziliile art.294 raportat la afi. 316 Cod
procedurd civild, legalitatea acestei decizii nu poate fi cercetatd pentru prima
dat6 in recurs.

. Pe fondul cauzei se refine c5, in mod corect, prima instanfd a relinut ca
raporturilor dintre SC Mi ' '; . :, SRL gi recurentd le sunt aplicabile
mdsurile de simpiificare prevdzute de ar1. 160 din Legea nr. 57112003 gi ca
acestora li se aplici dispoziliile pct.82 alin. 3 qi 12 din HG nr.44122004, aspect,
de altfel, necontestat de citre recurentd.

Potrivit art.160 alin. 3 gi 5 din Legea nr.57112003 ,fe facturile emise
pentru livrdrile de bunuri prevdzute la alin. (2) furnizorii sunt obligali sd tnscrie
menliunea - taxare inversd, fdrd sd.€nscrie taxa aferentd. Pe facturile primite de
la furnizori, beneficiarii vor inscrie taxa aferentd, pe care o evidenliazd atdt co
taxa colectatd, cdt gi ca taxa deductibild tn decontul de taxd. Pentru
operaliunile supuse mdsurilor de simplificare nu se face plata taxei intre

furnizor si beneficiAr", ,pe aplicarea prevederilor prezentului articol sunt
responsabili atdt furnizorii/prestatorti, cdt Si beneficiarii. in situalia tn care

furnizorul/prestatorul nu a menlionat - taxare inversd - tn facturile emise pentru
bunurile/serviciile care se tncadreazd la alin. (2), beneficiarul este obligat sd
aplice taxare inversd, sd nu.facd plata taxei cdtre furnizor/prestator. sd inscrie
din proprie iniliativd menliunea - taxare inversd - tnfactura Si sd tndeplineascd
obligaliile pnevdzute la alin 3 ".



Prin urmare, imprejurarea c6 SC M = : SRL a emis facturein care a inscris gi taxa pe valoare addugat6, nu prezintl relevanlr, deoarece
recurenta trebuia sd procedeze conform dispoziliilor mai sus ardtate pi sd nu faciplata cdtre furnizor, astfel cd nu-gi poate inuoru propria culp6 pr"ir, .'"ut*,protecfia unui drept.

Aqa cum a ardtat gi p6r6ta intimatd, plata unei taxe pe valoare ad6ugatd
inscrisi in mod eronat intr-o facturd nu conduce la 

"r...itur.a 
dreptului dededucere a TVA.

- 
Sus{inerea recurentei potrivit cdreia restituirea taxei este un drept ce i-a

fost recunoscut de pdrdt6, nu poate fi avutd in vedere ,deoarece in urma
reverificdrii, in mod corect, s-a u;rnt la conclu zia cd aceasta nu indeplinegte
condiliile de exercitate a dreptului de deducere, prevazute de art.I46 din legea
nt' 57112003 9i pct.46 din HG nr.4412004 gi's-a dispus resrituirea sumei
fambursate crr  acesf f i f l r r



Respinge ca nefondat recursul declarat de recurenta SC '' .' ' SRL, cr
sediul in CF , TOP r. ,, jud. Bihor in contradictoriu cu intimati
Direcfia GeneralS a Finanfelor Publice Bihor, cu sediul in Oradea, str
D.Cantemir, m.ZB., jud. Bihor impotriva sentinfei nr. r/CA din ' ". i.201(
pronunfatd de Tribunalul Bihor, pe care o menfine in totul.

Fdr[ cheltuieli de judecatd in recurs.
IREVOCABILA.
Pronunlatd in gedinp public6", azi

PRESEDINTE, JUDEC{TOR, JUDEC{TOR, GREFIER,


